
Macierz zewnątrzkomórkowa jest mieszaniną substancji wydzielaną przez komórki wszystkich tkanek i organów oraz otaczającą
je. Nie jest jednak tylko biernym wypełniaczem, ale aktywnym elementem wpływającym na funkcjonowanie komórek.
Osobliwością macierzy zewnątrzkomórkowej mózgu jest obecność sieci perineuronalnych – wyspecjalizowanych siatkowatych
struktur okrywających powierzchnię niektórych komórek nerwowych, zbudowanych z wielocukrów (m.in. kwasu hialuronowego)
i białek. Rola sieci perineuronalnych jest niejasna i są one wciąż obiektem intensywnych badań. Uważa się, że pokrywając
powierzchnię neuronów ograniczają dostęp zakończeniom synaptycznym, które mogą się tworzyć wyłącznie w oczkach sieci.
Tym samym sieci ograniczają neuroplastyczność mózgu, będącą zdolnością do reorganizacji połączeń między neuronami i zmiany
jego funkcji pod wpływem bodźców środowiska lub np. uszkodzenia. W naszych poprzednich doświadczeniach wykazaliśmy, że
w krótkim czasie po udarze dochodzi w mózgu do spadku liczby sieci perineuronalnych w obszarze otaczającym bezpośrednio
uszkodzoną tkankę, jak również w obszrach odległych, a nawet położonych w przeciwnej półkuli mózgowej, po którym po
pewnym czasie nastepuje częściowa odbudowa sieci. Wydaje się nam, że obserwowane zmiany mogą sprzyjać zmianom
neuroplastycznym umożliwiającym reorgaznizację połączeń i przywrócenie funkcji mózgu po udarze. Ponieważ macierz
zewnątrzkomórkowa mózgu tworzona jest głównie przez składniki cukrowe, uważamy, że w tym procesie biorą udział enzymy
posiadające zdolność do jej modyfikacji – zarówno degradacji jak i syntezy. Wstępne wyniki badania poziomu ekspresji mRNA
wskazują, że podwyższony poziom ekspresji enzymów utrzymuje się po udarze dłużej niż przypuszczano i tym samym zmiany
przez nie wywoływane mogą trwać dłużej. Z tego powodu zamierzamy poddać analizie późniejsze punkty czasowe, co pozwoli
nam poznać czas trwania zmian neuroplastycznych w mózgu po udarze i enzymy zaangażowane w regulację tego procesu.
Zbadamy nie tylko poziom ekspresji mRNA, ale też lokalizację komórkową białek tych enzymów w obszarze okołolezyjnym,
położonym tuż przy miejscu uszkodzonym, oraz w obszarze odległym, niegraniczącym z uszkodzeniem, jak również w
symetrycznie położonych obszarach z półkuli przeciwległej. 


